8598  
H. Gevi

**DISSE<sup>T</sup>RAT<sup>I</sup>O IN AVGVRALIS  
DE  
SACRORVM CHRISTI-  
ANORVM IN CIMBRIA  
PRIMORDIIS,  
QVAM,  
DIVINO NVMINE ANNVENTE,  
AMPLISSIMO ORDINE PHILOSOPHORVM  
BENEVOLE CONSENTIENTE,  
PRAESIDE  
VIRO AMPLISSIMO ET DOCTISSIMO  
PHILIPPO FRIDERICO HANE,  
HISTORIAE ECCLES. ET PROFANAЕ PROFESSORE  
PVBLICO ORDINARIO,  
PRO SVMMIS PHILOSOPHICIS HONORIBVS  
RITE OBTINENDIS, ET FINITA DISPVATATIO-  
NE IN SE CONFERENDIS, IN ACADEMIA  
CIMBRICA,  
DIE XV. SEPTEMBR. AB HORA IX.  
SOLEMNI ERVDITORVM DISQVISITIONI SVBMITTIT  
AVCTOR  
**CHRISTIANVS KORTHOLTVS,**  
KILONIENSIS HOLSATVS.**

---

LITTERIS VIDVAE B. IO. CHRIST. REV'HERI, ACAD. TTPOGR.  
CIO 13CC XXVIII.

Sax. Inf. Vol. xi. Holsat. 6.

ist. Holsat.

115, 16

ALIO TANDEM CONSILII  
AMICITIAE

VIR O  
VIRTUTE, DOCTRINA, ET RERVM  
GERENDARVM PRVDENTIA  
PRAECELLENTISSIMO,

DOMINO  
GEORGIO HENRICO  
GERCKENIO,

A LIBELLIS SECRETIORIBVS LIBERAЕ IM-  
PERIAL. REIPUBLICÆ LVBECENSIS,

PATRONO ATQVE FAVTORI  
SVO OMNI HONORE ET  
OBSERVANTIA COLENDО.

VIR CONSULTISSIME, ATQVE  
DOCTISSIME,

PATRONE PRAECEPVE  
HONORANDE,

ОИГМОД  
ООИГИЕИ ГОЮЯВО  
ОИМЕХОЯ  
ГЕРЮХОЯ

*ropius cum DEO coniuncta sci-  
entiarum princeps et regina o-  
mnibus profanis longe antecel-  
lit, et nullae non disciplinae hu-  
manae, quamuis ad omnium apicem quis  
adspiret, praे illa mera sunt tirocinia. Quo-  
circa*

circa sanctorum litterarum dignitate com-  
motus, et exemplo pie defuncti Aui mei, Aca-  
demiae huius Pro-Cancellarii et Theologi  
primarii, prouocatus, ultiro et sponte coepi  
Theologiae me constringendum tradere.  
Multo autem libentius et ulacrius eamdem  
amplector, legibus et sanctionibus stipen-  
dii, quo fruor, Schabbeliani, nouis quasi  
vinculis ad id deuinctus. Quod quidem il-  
lustre beneficium quum TIBI soli acceptum  
referam, **PATRONORVM CERTISSI-**  
**ME**, ut desiderio atque exspectationi Tuae  
mea congruat industria, utque omne inge-  
nium et studium ad diuinioris veritatis in-  
terpretes et internuntios conuertam, nihil  
contentionis mibi reliquum facio. Hinc e-  
nata disquisitio de sacrorum Christianorum  
in Cimbria nostra primordiis. Quam sat  
clara luce mibi non licuit perfundere, quod  
in historia primorum saeculorum nonnum-  
quam paullo obscuriore, sine offendisionis at-

que prolapcionis periculo tuto progredi vix  
possimus. Huc accedit, quod exiguo tem-  
poris spatio, quod ad elaborandam disputa-  
tionem auspicii caussa habendam mibi praes-  
scripsi, omnia et singula buc facientia docu-  
menta consulere integrum non fuit. Sumo  
tamen hoc mibi, fretus constantia beneuo-  
lentiae Tuae incredibilis, ut opellam hanc  
qualemcumque ante eruditos oculos Tuos,  
**VIR PRAECELLENTISSIME**, expo-  
nam. Cui enim potiori iure consecranda est,  
quam **TIBI**, qui occasionem illi aperuisti  
cobortatione Tua perbenigna, ut prius quam  
Kilonio vale dicerem, in Academia hac pa-  
tria, confessione amplissimi ordinis Philoso-  
phici, doctoris philosophiae honores modeste  
ambirem. Non possum quin paream man-  
dato Tuo, atque hac occasione benefacta  
Tua, et humanitatis summae mibi praestita  
officia exquisitissima pro virili collocem in  
luce. Etsi enim promeritorum decorumque  
Tuo-

Tuorum maximorum amplificator esse non  
queo, velim tamen conseruator audire, et  
propagator. Si beneficia, secundum Tullium,  
meminisse debet is in quem collata sunt, pri-  
uatim non debo missitare amoris, quo me  
indulgentissime prosequeris, prolixa experi-  
menta, et in iuuandis commodis meis, vo-  
tisque cognoscendis solicitudinem prorsus  
omnino singularem. Quam quum non solum  
Lubecae mibi coram nuper significaueris,  
sed etiam idem idem declararis absens, da-  
tis ad me litteris, quibus nihil fingi et ex-  
cogitari amantius potest; benevolentiam  
hanc Tuam plane insignem et summam,  
ambabus, ut aiunt, manibus amplector.  
Quumque non suffragatorio et breui, sed fir-  
mo et perpetuo studio me digneris, constan-  
tis etiam in TE obsequii laudem me ambire,  
animumque memorem in bene meritum praef-  
stare oportet. Quo quidem officio melius de-  
fungi nequeo, quam si DEO supplicem, ut  
illu-

*illustre et consulare genus Tuum fulgentissimo litterarum virtutumque splendore illustrare, cultissimique ingenii ornamentis patriae Reipublicae Lubecensi, et splendidissimae familiae Tuae, ac mibi, si hoc addere fas est, prodeesse possis quam diutissime.*

**TVI,**

**VIR CONSULTISSIME ET  
ERUDITISSIME,  
FAVTOR AC PATRONE IN-  
SIGNITER SVSPICIENDE,**

**Kilonii d. XIV. Septembr.**

**AD DCC XXVIII.**

*obseruantissimus*  
**CHRISTIANVS KORTHOLTVS.**

## PROOEMIUM.

Σύνοψις.

§. I. Instituti occasio.

§. II. Cimbriacae vocis explicatio.

§. III. Tractationis ordo.

§. I.

nno proxime praeterito festiue aeturus annum saecularem septimum et vigesimum, et in memoriam nobis re iocaturus Cimbriam assertore libertatis Christianae DEO, suffragatoribus Principibus, ministerio LVTHERI Herois caelestis, aliorumque bellatorum sanctorum, iugo et carceri Iouis Vaticani pari fortitudine et felicitate exemptam; verba publice faciebam de Sacris Cimbricis duobus abhinc saeculis insigniter emendatis. Quocirca haud ab re erit nunc rimari, quomodo sacra illa, quae ad pristinum statum et antiquum splendorem id temporis redire, maioribus nostris primum sint tradita et in hisce locis propagata? Ut hoc quoque saxum voluerem stimulos et calcaria mihi addidit vir Magnificus HENRICVS MVHLIVS, Academiae huius Cimbricac Pro-Cancellarius, eiusdemque et ecclesiarum nostrarum Theologus primarius, studiorum meorum insigniter colendus adiutor. Quibus cohortationibus excitatus nullas partes meas desiderari patiar, vt e monumentis tam vulgatis, quam manu exaratis, quorum quidem mihi copia est, primordia sanctorum Christianorum in Cimbria breuiter strictimque recenseam, aut minimum quomodocunque delibem. Quid enim plus confert ad benignitatem summi Numinis prorsus omnino singularem ex momento suo ponderandam, quam recensio beneficiorum omnibus utique aliis praferendorum, quae nobis in tradendis

A

Chri-

Christianaे religionis principiis salubriter tribuit? Quid officio nostro conuenientius esse potest, quam grata recordatione huiuscemodi benefacta pro virili parte velle praedicare? Quae quidem recognitio rei Christianae ab exiguis initiis hoc loco crescentis non potest non propagare et amplificare laudes mansuetudinis facilitatis atque lenitudinis infinitae DEI O. M. qui per mille propemodum annos id egit, ut a superstitione paganorum abducerentur animi maiorum nostrorum, et ad sanctiorem de IESV CHRISTO cognitionem truducerentur.

## §. II.

Prius autem quam ad rem ipsam accedam, quid per Cimbriam intelligam, verbo mihi explicandum est. Non solum veteres Geographi hoc nomine indicabant totam illam peninsulam, quae ab Albi ad promontorium Iutiae Scagense porrigitur, verum etiam inter recentiores scriptores TROGIL-LVS ARNKIELIVS Cimbriae vocem tam late accipit, ut non Saxones solum universos tam Suderalbingos quam Nordalbingos, Fresos et septentrionis et orientis; sed et Danos, Norwegos, Suecos, Islandos, Grönlandos aliosque hoc nomine comprehendat. (a) Tantum autem abest ut nimis generali hoc sensu de Cimbria loquar, ut potius per hanc vocem dumtaxat indicem atque innuam utrumque Ducatum Slesuicensem et Holsaticum. Illi enim Ducatus coniunctim hodierno loquendi usu Cimbria appellantur. (b) Id temporis, quem Christiana religio in hosce Ducatus introduceretur, diversa plane erant harum regionum nomina aliaeque terrarum divisiones. A CHRISTO nato ad quintum usque saeculum Saxones dicebantur, qui totam Holsatiam, si a Wagria discesseris, tenebant. (c) Angli appellabantur incolae vniuersi propemodum Slesuicensis Ducatus. (d) Nordfresi tenebant

Hel-

Helgolandiam. (e) Quae quidem insula multae maioris tum temporis amplitudinis Fostelandia audiebat, ob praecipuum idolum quod ciues inibi venerabantur. (f) Ad Vandaliam Wagria pertinebat. (g) Saeculo autem quinto quum Saxones sedes Francorum, Angli Britanniam occuparent: (h) lutae Anglorum regionis partem sibi vindicarunt, Anglorum nomine deleto, vt peninsula illa, quae Flensburgum et Sliam inter iacet, sola Angliae retinuerit nomen. (i) At Nordfresi, qui hucusque solam tenuerant Helgolandiam, sub suam potestatem redigebant partem Slesvicensis Ducatus quae ad occidentem spectat. (k) Praeterea Saxonibus in locis a se occupatis late se diffundentibus, vsu venit, vt in Suderalbingos et Nordalbingos diuiderentur. Habitatores Ducatus Holstiani Nordalbingos dicebant Saxones, (l) quos in Sturmarios, Holzatos et Thetmarzos dispertiebant. (m) Quae quidem breuiter praemonenda duxi, vt in locorum notatione faciem praeferre possint. (n)